

Reseberättelse

Namn: Lovisa Kullman

Kontakt: lovisakullman@gmail.com

KTH-program: Industriell Ekonomi

Plats: Dar es-Salaam, Tanzania

Partnerorganisation: Help to Help

Datum för utlandsvistelsen: 2022/01/21-2022/03/24

Introduktion

Idén till denna resa började redan under våren 2021, då min kompis Caroline Malmqvist ringde upp mig och föreslog att vi skulle skriva vårt examensarbete utomlands. Till följd av coronapandemin hade våra utbyten blivit inställda under kandidaten och vi båda var sugna på att upptäcka något nytt. Jag tyckte det lät spännande och fick direkt idén att koppla vårt arbete till Help to Help, organisationen som jag jobbade på då. Help to Help är en svensk-tanzanisk organisation som arbetar för att stötta unga högskolestudenter i Tanzania och Uganda, detta genom att tilldela dem stipendium och kompetensutvecklande aktiviteter.

Under hösten 2021 hade vi en förberedande kurs inför examensarbetet, där vi bland annat skulle skriva ett utkast av projektförslag inför ett examensarbete. Då coronapandemin fortfarande var i full gång var vi tveksamma över om det ens skulle delas ut några MFS-stipendium och om vi skulle komma iväg. Vi valde dock ändå att skriva ett projektförslag om kompetensgapet mellan högskolestudenter och arbetsmarkanden i Tanzania, vilket vi var riktigt glada för i efterhand. Vi kunde använda stora delar av uppgiften när vi sedan ansökte om vårt MFS-stipendium.

Den 14 december 2021 fick vi mail om att vår MFS-ansökan hade beviljats. Jag minns att det mailet inte bara gjorde mig glad, utan också rädd, nervös och orolig. Efter många samtal mellan mig och Caroline, bestämde jag mig för att åka. För mig var det ett svårt beslut, men såhär i efterhand är det det bästa beslutet jag tagit i mitt liv. De platser vi besökte, de upplevelser vi var med om och alla personer vi fick träffa är något som jag kommer att bära med mig för resten av livet.

Praktisk information

Praktiska tips INFÖR resan

Inför att du ska resa till Tanzania är det mycket administrativa saker som behöver fixas. Se därför till att börja med det i god tid innan avresan. Nedan följer en liten checklista (obs, kan vara fler saker du behöver fixa med inför avresan som inte står med här).

Boka flygbiljetter och boende

Boka gärna ombokningsbara flygbiljetter och ombokningsbart boende, om det går. Vi valde att resa med flygbolaget KLM och vi bodde i Oyster Bay i Dar es-Salaam. Vi hyrde en Airbnb-lägenhet som hade egen ingång, eget kök och badrum, vilket var väldigt skönt. Om du

bokar en Airbnb-lägenhet är det viktigt att ALL kontakt med hosten och betalningen sker via Airbnbs app/hemsida.

Ansök om visum

Efter vi bokat flyg och boende så ansökte vi om visum, vilket kan göras innan avresa via denna länk: <https://eservices.immigration.go.tz/visa/start>. Det tog ca. 10 dagar att få det godkänt. Det ska också gå att ansöka om visum på flygplatsen i Dar es-Salaam, men skulle ändå rekommendera att göra det innan. Kom ihåg att du måste ha ett pass som är giltigt i minst 6 månader framöver.

Vaccinera dig

Gå till närmaste vaccinationscentral (vi gick till Vaccin Direkt) och berätta om din resa så kommer de ta fram en lista på vilka vacciner som behövs för Tanzania. Vi tog allt som rekommenderades. Se till att göra detta i god tid innan avresa så du hinner få alla vaccinationer som behövs. Om du har vaccinerat dig tidigare så är det bra att ta med det gula kortet till vaccinationscentralen.

Handla saker till resan

Det kan vara bra att handla med sig bland annat resorb, malariatabletter, solkräm, myggmedel, våtservetter, handsprit, långa tunna byxor (ex. linnebyxor)/långkjol som funkar att ha när det är varmt. Det är ofta runt 30 grader och väldigt fuktigt i Dar es-Salaam. Det finns inte jättestrikta regler om hur man får klä sig i Dar es-Salaam, men vi kände oss inte bekväma att gå i för korta shorts till exempel, utan täckte oftast antingen knäna eller axlarna eller både och. Sedan kan det vara skönt att inhandla en magväska och en bra ryggsäck, det använde vi i princip varje dag.

Växla pengar

Det går att betala med kort på de flesta restauranger och lite större butiker, men på alla stånd och för alla taxiresor/tuc tuc-resor så betalar man kontant i deras lokala valuta, Shilling. Det går dock inte att växla till Shilling här i Sverige, så vi tog ut 100 USD i Sverige och sedan växlade vi USD till Shilling när vi kom fram till Tanzania. Dock finns det flera bankomater runt om i Dar es-Salaam så det går att ta ut mer kontanter på plats också.

Anmäl er utlandsvistelse till Sveriges ambassad

Detta går supersnabbt att göra och det kan vara bra om någonting händer när ni är i Tanzania. Anmälan görs på [SwedenAbroad.se](https://swedenabroad.se)

Fyll i hälsodeklaration och printa viktiga papper

Fyll i hälsodeklaration 24 h innan avresa. Det görs online här: <https://afyamsafiri.moh.go.tz/>
Det är även bra att printa viktiga papper, såsom personsidan i passet, visumet, MFS-kontrakt, ev. vaccinationsbevis mot Covid-19 (om det fortfarande behövs).

Utöver detta gjorde vi även några Covid-19-relaterade förberedelser, men det kommer du förhoppningsvis slippa.

Praktiska tips UNDER vistelsen

När du väl har kommit fram till Tanzania finns det några saker som är bra att tänka på. Vad det gäller transporter så tog vi oss runt med tuc tuc nästan överallt. Vi fick en kontakt rekommenderad via vår handledare på Help to Help. Han som körde oss heter Frank och han är väldigt pålitlig och alltid i tid. Han såg till att vi tog oss runt till olika platser på ett tryggt och säkert sätt. Om ni också vill åka med honom kan ni kontakta honom på Whatsapp och hälsa från Caroline och Lovisa. Franks nummer: +255655210732.

Vad det gäller mat så är frukt och grönt och all lokal mat väldigt billig om man jämför med svenska matpriser, men däremot är all importerad mat (pasta, pesto, tacobröd etc.) väldigt dyrt. Så se till att handla så mycket lokal mat som möjligt och komplettera bara med andra importerade produkter. Det finns några bra restauranger i Oyster Bay i Dar es-Salaam. Vi gillade bland annat dessa:

Bruncher/Lunch: Salt, Cilantro, Bean There, Woodberry Café

Middagar: Addis in Dar, Cape town fish market, Zuane Trattoria and Pizzeria, Levant
Se också till att testa Chapati (ett lokalt bröd som säljs på stånd vid gatorna).

Sedan när det kommer till säkerhet bör man inte gå runt med mycket synliga värdesaker och väskor. Rekommenderar att ha en magväska där ni kan ha mobil och pengar i. Gå helst inte runt med en synlig väska med värdesaker i och måste ni ha med dig en ryggsäck med dator i eller liknande så är det bättre att ta en pålitlig taxi eller tuc tuc för att ta dig runt.

För att kommunicera via mobilen rekommenderar jag att du skaffar ett tanzaniskt SIM-kort. Det är inte särskilt dyrt och då kan ni surfa och ringa för en billigare peng när ni befinner er i Tanzania. Det går att köpa på närmsta Vodacom-shop.

Om studien

Rubriken för vår masteruppsats var "The skills gap challenge of higher education and the labor market in Tanzania". Vår studie handlade alltså om att utforska problemet med att många högt utbildade personer i Tanzania har svårt att komma in på arbetsmarknaden, trots att de har gått en universitetsutbildning. Denna studie var relevant för Help to Help eftersom en del av deras verksamhet handlar om att ge ut stipendium som finansierar universitetsutbildning för unga vuxna i Tanzania och det är självklart viktigt att stipendiaterna har god möjlighet att få ett bra jobb efter examen.

Innan vi åkte till Tanzania påbörjade vi en förstudie där vi kollade upp och läste relevanta forskningsartiklar inom vårt forskningsområde. Vi hade även flera möten med våra handledare från KTH och Help to Help. Vidare intervjuade vi representanter från SIDA och svenska ambassaden som hade relevant erfarenhet och bra insikter om högre utbildning och arbetsmarknaden i Tanzania. Dessa möten och intervjuer gjorde att vi fick en bättre inblick i vad som var känt inom vårt forskningsområde och vad som inte var det.

Sedan när vi väl kom till Dar es-Salaam så såg vi till att integrera oss väl med teamet och första dagen höll vi en presentation om vilka vi är och i vilket syfte vi var där. Då fick hela teamet en bra introduktion om oss och en bra överblick av den studien vi planerade att genomföra. De fick även möjlighet att komma med input och ställa frågor. Det var mycket uppskattat att vi höll

den presentationen och det är också ett tips som du också kan göra! Efter det fortsatte vi vår förstudie genom att intervjua majoriteten av personerna i Help to Help-teamet som var på plats i Tanzania. Efter dessa intervjuer lyckades vi skapa studien ännu mer och hade då tydliga avgränsningar, syfte och frågeställningar att jobba vidare med.

Resten av veckorna i Tanzania handlade om att göra all datainsamling. Vi gjorde bland annat flera intervjuer med både studenter och skills development organisationer och vi deltog även i en workshop för studenter som handlade om "How to get your first job?". Alla intervjuer och all datainsamling gjordes fysiskt på plats. Om du vill kan du läsa vår rapport där vi beskriver hela studien mer utförligt. Den nås enklast genom att söka i KTHs publikationsdatabas DiVA: <http://kth.diva-portal.org/smash/search.jsf?dswid=-3004>

Kulturella aktiviteter/resande

Under vår tid i Dar es-Salaam så besökte vi två öar som heter Bongoyo och Mbudya, som ligger precis utanför Dar es-Salaam. Det är verkligen en rekommendation att göra det om ni har tid och möjlighet! Det är två små paradisiösa som man åker till över dagen som en dagsutflykt. Det kostade några hundralappar för att åka fram och tillbaka. På öarna går det att beställa lunch, vilket var "catch of the day". Öarna var ganska olika och fina på sitt sätt så det är definitivt värt att besöka båda om ni har möjlighet, men om ni bara vill besöka en av dem så rekommenderar vi Mbudya.

I slutet av vår vistelse i Tanzania så reste vi runt lite mer, först safari och sedan Zanzibar. Under safari så besökte vi tre olika nationalparker, vilket var Tarangire, Ngorongoro och Serengeti. Det går att sätta ihop en sådan rutt själv, men rekommenderar att köpa ett paket av en resebyrå istället så fixar de all administration och logistik. Det är ett väldigt starkt tips att åka på safari om ni har tid och möjlighet! Det var verkligen en unik upplevelse. Vi såg det som en examenspresent till oss själva. Det finns också en mindre national park som ligger närmare Dar es-Salaam som heter Mikumi, som också har många spännande djur och bra safari. Här är lite bilder från vår safariresa.

Sen åkte vi vidare till Zanzibar där vi besökte både Stone Town och Nungwi, som ligger på norra kusten. Stone town är Zanzibars kulturella hjärta och Nungwi har en av världens finaste stränder. Det går att ta färjan från Dar es-Salaam till Zanzibar eller små internationella flyg. Vi åkte flyg med Precision Air för ca. 300 kr. Det gick smidigt och bra (även om Tanzanias flygplatser har väldigt väldigt många kontroller, vilket kan ta lite tid...). Rekommenderar starkt att besöka Zanzibar om ni har tid och möjlighet!

Slutsats

Sammanfattningsvis är jag så glad och stolt över att jag utmanade mig själv med att åka iväg på denna resa, det är det absolut coolaste jag gjort i mitt liv. Jag rekommenderar alla som får möjligheten att göra det. Allt jag varit med om under dessa månader har påverkat mig för resten av livet. Jag skulle även verkligen rekommendera Tanzania som land och Dar-es Salaam

som stad. Om du har några frågor får du mer än gärna höra av dig till mig:
lovisakullman@gmail.com